REQUERIMENTO Nº         , DE 2016

(Do Sr. VALDIR COLATTO)

Requer seja submetido à deliberação do
Plenário desta Comissão Parlamentar de
Inquérito o pedido ora formulado de
REQUISIÇÃO, ao periódico FOLHA DE S.
PAULO, da remessa de série de vídeos
conforme especifica.

Senhor Presidente,

Nos termos das disposições constitucionais (§ 3º do art.

58 da CF/88), legais (art. 2º da Lei 1.579/52) e regimentais (art. 36, II, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados), requeremos que seja

submetido à deliberação do Plenário desta Comissão Parlamentar de Inquérito

o pedido ora formulado de REQUISIÇÃO, ao periódico FOLHA DE S. PAULO,

da série de vídeos gravados em aldeias da etnia Xikrin, da Terra Indígena

Trincheira Bacajá, no Pará, objeto da reportagem intitulada “Procurador orienta

índios contra usina” (Anexa), publicada na edição de 03 de dezembro de 2011,

em que o procurador da República FELÍCIO PONTES orienta os índios a exigir

mais dinheiro da Norte Energia, empresa responsável pela construção da usina

de Belo Monte, requisitando, ainda, informações sobre a jornalista REBECCA

SOMMER, autora dos referidos vídeos

JUSTIFICAÇÃO

Para que esta Comissão Parlamentar de Inquérito possa

2

dispor de informações que permitam a mais ampla visão dos litígios associados

a questões indígenas, fundiárias e ambientais instalados no Brasil, é

necessário que sejam coligidas informações das mais várias fontes, inclusive o

conteúdo dos vídeos mencionados pela reportagem anexa.

Sala da Comissão, em       de                               de 2016.

                     Deputado VALDIR COLATTO

2016.0041-Req